
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393  27Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084 DE 06 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora VALDIRENE DOURADO DA CONCEIÇÃO 
PEREIRA, Cargo TEC. DE ENFERMAGEM, matricula 5360617-1, a 
Licença Prêmio no período 15.08.2017 a 13.09.2017, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 27.07.2011 a 26.07.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 189621

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32 DE 07 DE JUNHO DE 2017
Nome: ANA LÚCIA CABRAL GOMES
Id. Funcional nº 3276104/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Número de dias: 120 (trinta)
Período da Licença: 16.06 a 13.10.2017
Triênios: 01.09.2010 a 31.08.2013 e 01.09.2013 a 31.08.2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 189645

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 20/2017                                                             
Processo nº:2017/150132
Valor Total: R$ 858.605,73 (oitocentos e cinquenta e oito 
mil, seiscentos e cinco reais e setenta e três centavos).
Objeto: Execução, em regime de urgência, de serviços de 
Construção de 01 (uma) Ponte em Madeira de Lei, sobre 
o lg. Caracurú (110,00m x 6,30m x 6,90m), localizada na 
PA-473, km 112,80, trecho: Almeirim / Monte Dourado, 
Município de Almeirim, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional.
Data de assinatura: 08/06/2017  Inic. de Vig.: 08/06/2017 T. 
Vig.: 06/09/2017
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 90 dias
Nº. / Exercício: s/n             Modalidade: Dispensa de Licitação
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária:  290101                                              
Ação: 7430
Programa de Trabalho: 26.782.1435                           
Fonte: 125
Natureza da Despesa: 449051                                        
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA - EPP
Pers: Jurídica          CNPJ: 02.311.006/0001-05
Logradouro: Estrada do Icuí Guajará                   
 CEP: 67.125-000
Bairro: Icuí Guajará     Cidade: Ananindeua            
UF: PA       Nº.: 09
NOME: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES, em exercício.

Protocolo: 189767

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 69 DE 07 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os servidores Alfredo Francisco Bastos e 
Francisco Rubinaldo Alves Rodrigues, ao Município de Abaetetuba, 
para tratar de assuntos referentes ao processo nº 2016/45225.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 2038226/1
Período: 19 a 22/06/2017
Diária(s): 3,5 (três e meia)
PORTARIA Nº 70 DE 07 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Tratar assuntos pertinentes ao processo de sindicância 
nº 2016/45225, o qual trata de desvio de equipamento do 4º 
Núcleo Regional.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Alfredo Francisco Bastos
Cargo: Engenheiro Mecânico
Matricula: 582816/3
Período: 19 a 22/06/2017
Diária(s): 3,5 (três e meia)
PORTARIA Nº 71 DE 07 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engenheiro João Carlos B. Correa, aos 
serviços de fi scalização na Rodovia PA-483 (KM 14,42,49) 
rio Guamá, celebrado com a empresa LSE – contrato Ajur nº 
033/2016.
Origem: Belém
Destino(s): Moju/Alça Viária
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período: 19 a 23/06/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 72 DE 07 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Tratar assuntos pertinentes ao processo de sindicância 
nº 2016/45225, o qual (trata de desvio de equipamentos do 4º 
NR) Abaetetuba.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Francisco Rubinaldo Alves Rodrigues
Cargo: Auxiliar de Portaria
Matricula: 3278190/1
Período: 19 a 22/06/2017
Diária(s): 3,5 (três e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 189770

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 75 DE 09 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, não foi concluída no prazo legal;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 90 (noventa) dias, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão designada através da 
Portaria nº 56 de 04.05.2017, publicada no DOE nº 33.368 de 
08.05.17, a partir da sua publicação ao termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 189855
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 022/2017-DTT
Processo: 2016/418007
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JS - SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ - 07.251.691/0001-45

Objeto: Construção de 01(uma) ponte em concreto armado, 
sobre o Rio Peixe Boi (24,00m x 8,60m), localizada na PA-380, 
trecho: Bonito / 04 Bocas, no município de Bonito, na Região de 
Integração Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-001/2017-001
Contrato: 018/017
Valor Contratual: R$ 646.733,09
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 07/06/2017 à 04/09/2017
Data: 07/06/2017
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 189763

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 076/2017, publicada no DOE Nº 33.368 DE 
08/05/2017, sobre o protocolo nº protocolo 174196.
ONDE SE LÊ: Período gozo das férias de 01/06/2017 a 
30/06/2017, servidor: JEANNE DO SOCORRO PEREIRA SOUSA 
matricula 57201006/2.
LEIA SE: Periodo gozo das férias de 01/08/2017 a 30/08/2017, 
servidor: JEANNE DO SOCORRO PEREIRA SOUSA matricula 
57201006/2.

Protocolo: 189759
Portaria Nº 226/2017, publicada no DOE Nº 33.389 DE 
06/06/2017, sobre o protocolo nº protocolo 187251.
ONDE SE LÊ: Período aquisitivo das férias de 23/05/2016 a 
22/05/2016, servidor: PAMELA ANTONIA PAIVA VALE matricula 
5926242/1.
LEIA SE: Periodo aquisitivo das férias de 23/05/2016 a 
22/05/2017, servidor: PAMELA ANTONIA PAIVA VALE matricula 
5926242/1.

Protocolo: 189708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CONERC Nº 07/2017
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – CONERC, no 
uso de suas atribuições previstas no inciso VI, do art. 22, do 
Regimento Interno do CONERC; e
Considerando o teor do Ofi cio nº 160/2017 DIG-ARCON-PA, 
datado de 17 de maio de 2017, dirigido ao CONERC pelo diretor 
geral da ARCON, solicitação deliberação sobre proposta de 
alterações nos dispositivos da Resolução ARCON nº 01/2000, 
que disciplina a operação do serviço convencional de transporte 
rodoviário de passageiros de médio e longo percurso, no que 
tange ao combate ao transporte clandestino de passageiros, 
constante nos autos do processo nº 2017/210514;
Considerando que compete ao CONERC aprovar normas de 
natureza regulatória nos termos do art. 13, inciso III, da Lei 
6.099/97 e no art. 1º, inciso VII do Decreto nº 209/07; e
Considerando decisão, por unanimidade, favorável às 
alterações propostas, ajustadas às considerações apresentadas 
pelos membros conselheiros, representantes dos usuários e 
operadoras, constantes nos autos do Processo nº 2017/210514 
e descritas integralmente em ata da sessão, realizada em 
06/06/2017, em forma de minuta de resolução a ser editada 
pela ARCON.
Com fundamento nas Leis Estaduais nº 5.922/95, 6.099/97 e 
Decretos nº 1.540/96 e 209/08 e Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar as alterações dos dispositivos da Resolução 
ARCON nº 01/2000  nos termos deliberados pelo CONERC.
Art. 2º - Autorizar a ARCON editar resolução introduzindo na 
Resolução ARCON 01/2000 as alterações ora aprovadas.
Sala de Reuniões do CONERC, em 06 de junho de 2017.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos
Presidente


